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  تاثیر مدیریت سود فزاینده و مدیریت سود کاهنده بر کیفیت گزارشگري مالی

  1یداله تاري وردي

   2عباس نعیمی 

  3مریم رستمی 

  هچکید

این مقاله نتایج تحقیق تاثیر مدیریت سود فزاینده و کاهنده بر کیفیت گزارشگري مالی را نشان 

هاي نقدي عملیاتی آتی و پایداري سود حسابداري به عنوان بینی جریاندهد. دقت پیشمی

ا در این مقاله مدیریت سود بهایی از کیفیت گزارشگري مالی مورد استفاده قرار گرفته است. شاخص

استفاده از مدل کاسنیک و کیفیت گزارشگري مالی از طریق مدل تعدیل شده بارث محاسبه گردیده 

  است. 

شرکت پذیرفته شده در  70هاي پانل با استفاده از اطلاعات هاي تحقیق از طریق دادهفرضیه

  قرار گرفته است.  مورد آزمون 1395-1385طی سال هاي  بورس اوراق بهادار تهران

دهد که مدیریت سود فزاینده و مدیریت سود کاهنده باعث کاهش کیفیت نتایج تحقیق نشان می

مالی و منافع  هايگزارشگري مالی شده است، یعنی انجام مدیریت سود به سمت تحریف گزارش

   طلبانه گرایش دارد؛ اما مدیریت سود تاثیري بر پایداري سود حسابداري ندارد.فرصت
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  بینی پایداري سود حسابداري.پیش
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    مقدمه 

کنندگان قرار استفادهسود به عنوان مهمترین جزء حسابداري و گزارشگري مالی مورد توجه 

بینی گیرد. علم و آگاهی، صداقت، انصاف در رعایت حقوق سهامداران و همچنین نحوه پیشمی

تواند دخیل باشد. به دلیل اینکه مدیریت نسبت به سایر افراد مدیریت در گزارش سود حسابداري می

مدیریت را در انجام اطلاعات بهتري از شرکت در اختیار دارد، استانداردهاي حسابداري دست 

ها و همچنین انتخاب بهترین رویه حسابداري براي شرکت باز گذاشته است تا ها، قضاوتبینیپیش

مدیریت بتواند وضعیت واقعی شرکت را به بهترین نحو ممکن به تصویر بکشاند. اما از آنجا که براساس 

اید اي عمل نمتا مدیر به شیوه شودتئوري نمایندگی، قراردادي بین مالک و مدیر شرکت منعقد می

که منافع مالک و مدیر همسو باشد و این قرارداد از طریق اعطاي پاداش به مدیر براساس سود  مندرج 

باشد، مدیر ممکن است که سود حسابداري را در جهت منافع شخصی مالی می يدر گزارشها

د. گردمالی می يهاتحریف گزارشدستکاري نماید که این امر باعث افزایش عدم تقارن اطلاعاتی و 

بنابراین سود گزارش شده ممکن است هم در جهت انتقال اطلاعات محرمانه و هم در جهت منافع 

  شخصی مدیریت شود.

مالی دو  يهااستانداردهاي حسابداري و همچنین نقش حسابرسان در اعتباربخشی به گزارش

د. باشنمدیریت در تعیین سود حسابداري میعامل اساسی در جهت کنترل اعمال انجام شده از سوي 

ها بایستی باعث شود سود گزارش شده مربوط و قابل اعمال انجام شده توسط مدیران به همراه کنترل

    ].9[ کنندگان باشداتکا براي استفاده

این مقاله اثر مدیریت سود فزاینده و مدیریت سود کاهنده بر کیفیت گزارشگري مالی را ارائه 

هاي نقدي عملیاتی آتی و پایداري سود حسابداري که خود معیارهایی بینی جریاند. دقت پیشدهمی

  باشند. باشند به عنوان شاخص کیفیت گزارشگري مالی مدنظر میاز کیفیت سود می

بینی طلبانه باشد باعث کاهش دقت پیشمدیریت سود در صورتی که هدف از آن دستکاري فرصت

گردد. همچنین مدیریت سود در صورتی اتی آتی و پایداري سود حسابداري میهاي نقدي عملیجریان

هاي مالی باشد باعث افزایش دقت کنندگان گزارشکه هدف از آن انتقال اطلاعات محرمانه به استفاده

  گردد.هاي نقدي عملیاتی آتی و پایداري سود حسابداري میبینی جریانپیش
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    پیشینه تحقیقمبانی نظري و  

بینی مدیریت سود در حالت پیش 2000تا  1971) در دوره زمانی 2002یچاردسون و دیگران (ر

هایی که صورت سود و زیان شود که شرکتارائه مجدد سود را بررسی نمودند. در این تحقیق بیان می

ن و اباشند که سطح بدهی بالایی دارند و به دلیل قراردادهایشهایی میکنند شرکترا ارائه مجدد می

ه کنند کها سعی میدهند. این گونه شرکتسود خود را متورم نشان می ،همچنین فشار بازار سرمایه

سود خود را با یک رشد مثبت دستکاري کنند و این دستکاري از طریق اجزاي اقلام تعهدي به ویژه 

  . ]20[گیردگذاري صورت میعملیاتی و سرمایه

شوند یی که به طور ناگهانی ورشکسته مید که شرکت ها) در تحقیق خود متوجه ش2003راسنر (

و قبل از آن علامت هاي وضعیت مالی نامناسب و آشفتگی مالی را نداشتند از شیوه هاي مدیریت 

سود استفاده کرده اند و سود گزارش شده آنها بیش نمایی شده است. در حالی که دي انجلو و 

مبنی بر اینکه در شرایط خاص ممکن است مدیران با ) نتایجی را به دست آوردند 1994همکاران (

  ]. 19استفاده از ابزار مدیریت سود به جاي متورم کردن سود، اقدام به کاهش و کمترنمایی آن نمایند[

) به بررسی مدیریت سود در انگلستان پرداختند. در تحقیق آنها در بحث 2005پیسنل و دیگران (

و کمیته حسابرسی تمرکز گردید. نتایج تحقیق آنها این بود  هیات مدیره بر نقش مدیران غیرموظف

که تعداد مدیران غیرموظف با احتمال مدیریت اقلام تعهدي غیراختیاري به منظور اجتناب از 

 ].18[گزارشگري زیان یا کاهش سود رابطه معکوس دارد

اطلاعات سود را  ) به بررسی این موضوع پرداختند که آیا هموارسازي سود2005تاکر و زارویین (

دهد. دهندگی سود جاري را درباره سودها و جریانات نقدي آینده ارتقا میکند یا آگاهیتحریف می

تري تواند اطلاعات بیشدهد که اختیار عمل مدیران در گزارشگري مالی مینتایج این تحقیق نشان می

د آزمون پایداري سود نتایج را درباره سودها و جریانات نقدي آتی آشکار نماید. همچنین در مور

  ].21[دهددهد که هموارسازي سود پایداري سود را افزایش میتحقیق نشان می

به  نسبت اختیارات و انعطاف از راهبردي ) دریافتند مدیران به صورت2009قوش و اولسون (

 استفاده سود هموارسازي جهت در دهدآنها می به حسابداري محیط که حسابداري تعهدي اقلام

 از راهبردي به صورت شرکت، ماهیت عملیات به بسته مدیران که دریافتند همچنین آنها .کنندیم

  ].14[کنندمی استفاده سود کاهش نوسانات براي دیگر دوره به دوره یک از سود با انتقال تعهدي اقلام
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) متوجه شدند که شرکت هاي چینی که دچار مشکلات مالی هستند 2010چن و همکاران (

براي اجتناب از خروج از بورس اوراق بهادار و نظارت بیشتر دولت از تکنیک هاي افزایش به کارگیري 

  ]. 13مدیریت سود استفاده کرده اند [

     ) با بررسی نمونه اي از شرکت ها در بورس چین نشان داد که کیفیت افشاي 2016یینگ (

کنترل هاي داخلی از طریق تاثیر بر هزینه نمایندگی شرکت ها بر مدیریت سود آنها تاثیرگذار است. 

گی دبه عبارت دیگر با ارتقاي کیفیت افشاء اطلاعات کنترل هاي داخلی شرکت ها، هزینه هاي نماین

  ]. 23آنها به نحو موثري کاهش یافته و بنابراین مدیریت سود در آنها کاهش می یابد [

) به بررسی ارتباط بین فعالیت هاي تامین مالی خارجی و مدیریت سود 2018وانگ و همکاران (

پرداختند. نتایج نشان داد زمانی که مدیران در فعالیت هاي تامین مالی درگیر می شوند مدیریت 

  ]. 22واقعی و تعهدي را به کار می گیرند [ سود

) به بررسی ارتباط بین توانمندسازي مدیران و مدیریت سود پرداختند. 2018مئو و همکاران (

نتایج نشان می دهد زمانی که محرك هاي زیادي جهت دستکاري عملکرد شرکت وجود دارد مدیران 

  ].  17رآ دارند [توانمند تمایل کمتري به فعالیت هاي مدیریت سود ناکا

هاي ) به بررسی نقش اقلام تعهدي اختیاري در مدیریت سود شرکت1384مشایخی و دیگران (

پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران پرداختند. هدف این تحقیق فهم این مطلب بوده است که 

ورد هاي مشرکتچرا مدیران به دنبال دستکاري سود هستند. نتایج تحقیق حاکی از آن است که در 

ها به هنگام کاهش وجوه نقد حاصل مطالعه مدیریت سود اعمال شده است. در واقع مدیریت شرکت

از عملیات که بیانگر عملکرد ضعیف واحد تجاري بوده است به منظور جبران این موضوع اقدام به 

  ].8[ کنندافزایش سود از طریق اقلام تعهدي اختیاري می

) نیز به بررسی این موضوع پرداختند که آیا هموارسازي سود اطلاعات 1387حقیقت و رایگان (

دهندگی سود جاري را درباره سودها و جریانات نقدي آینده ارتقا کند یا آگاهیسود را تحریف می

شود اطلاعات سود تحریف شود و دهد. نتایج این تحقیق نشان داد که هموارسازي سود باعث میمی

دهد. با توجه به این که این تحقیق مشابه با د پایداري سود را افزایش نمیهمچنین هموارسازي سو

  ].5[ باشد، اما نتایج آنها مغایر استتحقیق تاکر و زارویین می
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هاي بورس تهران پرداختند. ) به بررسی هموارسازي سود در شرکت1387منش (مهرانی و عارف

که مدیران آنها با استفاده از اقلام تعهدي به  هاییاین تحقیق شواهدي را در مورد خصوصیات شرکت

هاي هموارساز در مقایسه دهد که شرکتکند. نتایج نشان میپردازند، فراهم میهموارسازي سود می

تر، انگیزه بیشتر و با دارا بودن اقلام تعهدي هاي غیرهموارساز با داشتن عملکرد ضعیفبا شرکت

  ].10[ وارسازي سود دارنداختیاري بزرگتر فرصت بیشتري جهت هم

هاي پذیرفته ) در تحقیق خود به بررسی نوع مدیریت سود در شرکت1387بهار مقدم و کوهی (

شده در بورس اوراق بهادار تهران پرداختند. در این تحقیق با آزمون رابطه بین مدیریت سود و 

ین قرار گرفته است. نتایج اطلبانه بودن عمل مدیریت سود، مورد بررسی سودآوري آتی، کارا یا فرصت

  ].3[ تحقیق بیانگر آن است که در بورس تهران مدیریت سود به کارا بودن گرایش دارد

) تاثیر خودشیفتگی مدیران بر مدیریت سود و عملکرد مالی را بررسی 1395خواجوي و همکاران (

ن مستقیم و معنادار بینمودند. نتایج حاصل از فرضیه هاي پژوهش آنها بیانگر آن است که رابطه اي 

خودشیفتگی مدیران و شاخص هاي مرتبط با مدیریت سود و عملکرد مالی وجود دارد. به عبارتی 

مشاهده شد به هر اندازه که مدیران از خودشیفتگی بالاتري برخوردار باشند براي نمایش عملکرد 

ود مرتبط با مدیریت سمالی مطلوب در کوتاه مدت به ذي نفعان بیشتر به سمت وسوي فعالیت هاي 

  ]. 6سوق پیدا خواهند کرد [

) را مورد 1395پاك مرام تاثیر کیفیت حسابرسی بر مدیریت سود در زمان عرضه اولیه سهام (

بررسی قرار داد. نتایج حاصل از تحقیق نشان می دهد شرکت هایی که سهام آنها براي بار اول عرضه 

می کنند. همچنین شرکت هایی که سهام آنها براي می شود در همان سال مدیریت سود را تجربه 

بار اول عرضه می شود و توسط موسسات بزرگ حسابرسی می شود در همان سال یک سطح پایین 

  ]. 4مدیریت سود از طریق اقلام تعهدي را تجربه می کنند [

 و) تاثیر شاخص هاي کیفیت حسابرسی بر ارتباط بین دستکاري سود 1396علیپور و همکاران (

سرمایه گذاري بیش از حد را بررسی نمودند. نتایج حاصل از فرضیه هاي پژوهش نشان می دهد که 

بین دستکاري سود و سرمایه گذاري بیش از حد رابطه مثبت و معناداري وجود دارد. این یافته 

ي راستدلال می کند که مدیران با استفاده از اقلام تعهدي اختیاري، تصمیمات نادرست سرمایه گذا

  ].  7ر اتخاذ می کنند و منجر به سرمایه گذاري بیش از حد می شود [
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) به بررسی رابطه مدیریت سود و آشفتگی مالی در دوره بحران مالی 1396اسدي و همکاران (

جهانی در بورس اوراق بهادار تهران پرداختند. نتایج تحقیق آنها نشان می دهد که بین مدیریت سود 

معنی داري وجود ندارد و این رابطه در زمان دوره بحران مالی جهانی نیز  و آشفتگی مالی رابطه

  ]. 1تغییري نداشته است [

) به بررسی رابطه بین افشاي گزارش کنترل هاي داخلی، 1397ولی زاده لاریجانی و همکاران (

ه بین کهزینه هاي نمایندگی و مدیریت سود پرداختند. نتایج حاصل از تحقیق آنها بیانگر آن است 

افشاي گزارش کنترل هاي داخلی حاکم بر گزارشگري مالی و مدیریت سود رابطه منفی معنی داري 

  ]. 11وجود دارد [

   چارچوب نظري

  هاي تحقیقفرضیه

هاي نقدي عملیاتی آتی از طریق بینی جریانمدیریت سود فزاینده، دقت پیش فرضیه اول:

  طلبانه است).ت سود فزاینده از نوع فرصتدهد (مدیریاجزاي سود عملیاتی را کاهش می

هاي نقدي عملیاتی آتی از طریق بینی جریانمدیریت سود کاهنده، دقت پیش فرضیه دوم:

  طلبانه است). دهد (مدیریت سود کاهنده از نوع فرصتاجزاي سود عملیاتی را کاهش می

پایداري سود حسابداري مدیریت سود از طریق خالص اقلام تعهدي مثبت و منفی فرضیه سوم: 

  طلبانه است).دهد (مدیریت سود از نوع فرصترا کاهش می

  گیري مدیریت سوداندازه مدل 

ها استفاده ]، مدلی جهت آزمون فرضیه15[ شده جونز] و مدل تعدیل16[ از بین دو مدل کاسنیک

ه است. با ست آمدشده است که قدرت تبیین متغیر وابسته توسط متغیرهاي مستقل آن بیشتر به د

  گیري مدیریت سود از مدل کاسنیک استفاده شده است.توجه به نتایج حاصله براي اندازه

تفاوت مدل کاسنیک با مدل تعدیل شده جونز در این است که در این مدل از متغیر تغییر در 

زیر  تمدل کاسنیک به صور. جریانات نقدي عملیاتی هم به عنوان متغیر مستقل استفاده شده است

  باشد:می

TAit/At-1 =α0(1/At-1)+ α1[(ΔREVit-∆ARi,t)/ At-1]+ α2(PPEit/At-1)+ 
α3(ΔCFOit/ At-1) + eit                               ( 3-1)  
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  که در آن:

TAit کل اقلام تعهدي در سال :t 

∆REVt درآمد سال :t  منهاي درآمد سالt-1   

∆ARi,tل : خالص حسابهاي دریافتنی در ساt هاي دریافتنی در سال منهاي خالص حسابt-1   

: PPEt ارزش ناخالص اموال، ماشین آلات و تجهیزات در سالt  

At-1هاي دوره : داراییt-1  

ΔCFOit تغییر در جریانات نقدي عملیاتی سال :t  نسبت به سالt-1  

    گیري کیفیت گزارشگري مالیاندازه هايمدل 

  مدل بارث  و دیگران 

هاي نقدي عملیاتی آتی مورد انتظار از طریق سود حسابداري را بینی جریاندقت پیش این مدل

کند. براي اندازه گیري میزان دقت به صورت به عنوان شاخص کیفیت گزارشگري مالی تلقی می

هاي نقدي عملیاتی با استفاده از اجزاي بینی جریانتجربی، از پسماندهاي معادله رگرسیون پیش

مبناي اندازه گیري کیفیت گزارشگري مالی  ].12[ شوده سود دوره گذشته استفاده میدهندتشکیل

  باشد: پسماندهاي به دست آمده از برآورد مدل رگرسیون زیر می

CFOi,t+1= α0 + β1CFOi,t +β2ΔARi,t + β3ΔINVi,t + β4ΔAPi,t+ β5DEPRi,t+ 

β6OTHERi,t+εi,t                                               (3-2)  

  که در آن:

 CFOi,t  جریان نقدي حاصل از عملیات براي شرکت :i  درسالt  

ΔARi,tهاي دریافتنی: تغییر در حساب  

ΔINVi,tتغییر در موجودي ها :  

ΔAPi,tهاي معوقهاي پرداختنی و بدهی: تغییر در حساب  

DEPRi,tهاي ثابت مشهود و نامشهود: هزینه استهلاك دارایی  

OTHERi,tشود: : خالص سایر اقلام تعهدي که به صورت زیر محاسبه می  

OPi,t- (CFOi,t + ΔARi,t + ΔINVi,t - ΔAPi,t - DEPRi,t)        (3-3) 

OPi,tسود عملیاتی :  
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 εi,tشود داراي میانگین صفر و واریانس ثابت باشد. : مقدار خطا که فرض می  

  شوند.هاي دوره قبل ارائه میداراییتمام متغیرهاي رگرسیون به صورت نسبتی از کل 

 │RES= │ei,tمعیار تجربی اندازه گیري کیفیت گزارشگري مالی، قدرمطلق پسماندها یعنی  

هاي نقدي عملیاتی آینده با سودهاي عملیاتی جاري را باشد. این پسماندها عدم ارتباط جریانمی

باشد. کند. هر قدر اندازه پسماندها کمتر باشد، نشانگر کیفیت بالاي گزارشگري مالی میمنعکس می

متر ي و یا کهاي نقدي عملیاتی آینده و سود عملیاتی جاري، مساواگر پسماندهاي رابطه بین جریان

از میانه آنها باشد کیفیت گزارشگري مالی برابر با یک و اگر بیشتر باشد، کیفیت برابر با صفر در نظر 

  شود. گرفته می

گیري کیفیت گزارشگري مالی از مدل بارث که به طریق زیر مورد در تحقیق حاضر براي اندازه

  تعدیل قرار گرفته است، استفاده شده است.

CFOi,t+1= α0 + β1(CFOi,t- DEPRi,t) +β2ΔARi,t + β3ΔINVi,t + β4ΔAPi,t+ β 

5DEPR + β6OTHERi,t+εi,t                              (3-4)   

هزینه استهلاك  ]1[توجه به مدل پیشنهادي صورت جریان وجوه نقد چهار بخشیدر مدل فوق با

ن مدل نیز این است که در مقایسه از جریانات نقدي عملیاتی کسرشده است. همچنین علت انتخاب ای

2R  .این مدل و دو مدل دیگر تعدیل شده بارث، این مدل از ضریب تعیین بیشتري برخوردار بود  

بینی پایداري سود قبل از اقلام غیرعادي آتی از طریق سود قبل از اقلام مدل پیش

  غیرعادي جاري

باشد. در این مدل ه آتی پایدار میدهد که سود دوره جاري چه مقدار در دوراین مدل نشان می

  آید. به دست می βپایداري از طریق ضریب متغیر مستقل یعنی 

Ei,t+1= α+βEi,t+εi,t                                                                (3-5) 

  که در آن: 

Ei,t+1 : سود قبل از اقلام غیرعادي در سالt+1 

Ei,t : سود قبل از اقلام غیرعادي در سالt  

  شوند.هاي دوره قبل ارائه میتمام متغیرهاي رگرسیون به صورت نسبتی از کل دارایی
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کیفیت گزارشگري مالی برابر با یک (پایداري سود  باشد 5/0بزرگتر یا مساوي  βدر صورتی که 

برابر با صفر (پایداري سود باشد، کیفیت گزارشگري مالی  5/0بیشتر) و در صورتی که کوچکتر از 

       شود. کمتر) در نظر گرفته می

  متغیر کنترلی 

  باشد.هاي شرکت میلگاریتم طبیعی ارزش دفتري مجموع دارایی :اندازه

  روش شناسی 

  جامعه و نمونه آماري تحقیق 

هاي هاي همراه سالهاي مالی و یادداشتساله براساس صورت 10دوره مطالعه یک دوره زمانی 

هاي تحقیق به باشد. البته با توجه به این موضوع که براي آزمون برخی مدلمی 1389تا  1380

ط هاي استفاده شده، روابنیاز است یا اینکه در برخی مدل t-1نسبت به سال  tمحاسبه تغییرات سال 

  سال است.  8شود، عملا دوره تحقیق محدود به سنجیده می t+1با سال  tمتغیرهاي سال 

باشد و نمونه شده در بورس اوراق بهادار تهران می رفتهیپذ يهامتشکل از شرکت يجامعه آمار

  را داشته باشند: ریز طیاست که مجموعه شرا ییهاشامل شرکت يآمار

  تهران حضور داشته باشند. در بورس 1389تا  1380) از سال 1

  نباشند.  مهیو ب یمال هاييگرو واسطه يگذارهیسرما يها) شرکت2

نشده باشد و سهام آنها در طول  یدچار وقفه معاملات 1389 یال 1380 يها) در طول سال3

هایی انتخاب شده است که وقفه معاملاتی مذکور در بورس فعال باشد. در این تحقیق شرکت يهاسال

  .گیرد می قرار روز0≥معاملاتی وقفه>ماه6نها در بازه آ

  باشد.  29/12به  یآنها منته یسال مال انی) پا4

  نداده باشند.  یسال مال رییتغ 1389 یال 1380هاي سال ی) ط5

شرکت به   70هاي پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران  از اعمال موارد بالا در شرکت پس

  قرارگرفت. یسربر مورددست آمد،که تماما 
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   هاتجزیه و تحلیل داده 

  هاي تحقیقانتخاب الگو براي داده

هاي پانل، روش هاي مختلفی همچون اثرات ثابت و روش اثرات ها براساس دادهبراي برآورد مدل

تصادفی، وجود دارد که برحسب مورد کاربرد خواهند داشت. به منظور اینکه مشخص گردد کدام 

شود. با توجه به نتایج به دست آمده تر است از آزمون هاسمن استفاده میبرآورد مناسبروش براي 

  از روش اثرات تصادفی استفاده شده است.

  هاي تحقیقبرآورد مدل

        مدل کاسنیک به دلیل دارا بودن قدرت تبیین بیشتر متغیر وابسته توسط متغیرهاي مستقل

 )2R درصد جهت آزمون  7/4مدل تعدیل شده جونز به مقدار  درصد نسبت به 7/30) به مقدار

  .انتخاب شده استتحقیق  هايفرضیه

رگرسیونی تعدیل شده بارث  همچنین با توجه به نتایج حاصل از آزمون هاسمن براي برآورد مدل

به هاي پانل به صورت اثرات تصادفی بینی پایداري سود حسابداري از طریق دادهو مدل پیش

  به دست آمده است. دوربین واتسون 99/1وR24/2 ,64/02و89/0ترتیب

  هاي تحقیقآزمون فرضیه

هاي تحقیق از روش مدل رگرسیونی جهت تعیین نوع ارتباط در این تحقیق براي آزمون فرضیه

بین مدیریت سود و کیفیت گزارشگري مالی و روش مقایسه میانگین مدیریت سود در دو جامعه 

  استفاده شده است.کیفیت باکیفیت و بی

  مدل رگرسیونیروش اول: 

از آنجا که متغیر وابسته دوحالتی (مجازي) است و متغیرهاي مستقل کمی هستند از روش 

  رگرسیون لجستیک استفاده شده است.

داري براي مدیریت سود فزاینده برابر با ا)، مقدار سطح معن1طبق نگاره ( اول:آزمون فرضیه 

معنی) و براي مقدار ثابت برابر با (بی 417/0، براي اندازه شرکت برابر با (معنادار و منفی) 012/0

  معنی) به دست آمده است.(بی 557/0
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 EXP(B)  سطح معناداري  آماره والد  ضریب متغیر   متغیر

  000/0  012/0  304/6  -406/8  مدیریت سود فزاینده

  072/1  417/0  659/0  07/0  اندازه 

  513/0  557/0  345/0  -667/0  مقدار ثابت

  ضرایب و سطح معناداري متغیرهاي مستقل:  1نگاره 

 فرضیه  این بیان کرد که %95توان با اطمینان با توجه به نتایج حاصل از آزمون فرضیه اول می

هاي نقدي عملیاتی آتی از طریق اجزاي بینی جریانمدیریت سود فزاینده و دقت پیشرد نمی شود،و

معنادار و منفی دارند؛ یعنی مدیریت سود فزاینده باعث کاهش کیفیت گزارشگري سود عملیاتی رابطه 

طلبانه است). اما اندازه شرکت و کیفیت گزارشگري شود (مدیریت سود فزاینده از نوع فرصتمالی می

  باشند.مالی داراي رابطه معنادار نمی

یریت سود کاهنده برابر با داري براي مدا)، مقدار سطح معن2طبق نگاره ( :دوم آزمون فرضیه

(معنادار و مثبت) و براي مقدار ثابت برابر  037/0(معنادار و منفی)، براي اندازه شرکت برابر با  003/0

 معنی) به دست آمده است.(بی 097/0با 

 EXP(B)  سطح معناداري  آماره والد  ضریب متغیر   متغیر 

  000/0  003/0  732/8  -892/9  مدیریت سود کاهنده

  196/1  037/0  365/4  179/0  اندازه 

  155/0  097/0  761/2  -866/1  مقدار ثابت

  ضرایب و سطح معناداري متغیرهاي مستقل:  2نگاره 

فرضیه   نیا بیان کرد که %95توان با اطمینان با توجه به نتایج حاصل از آزمون فرضیه دوم می

هاي نقدي عملیاتی آتی از طریق اجزاي بینی جریانشود،و مدیریت سود کاهنده و دقت پیش یرد نم

سود عملیاتی رابطه معنادار و  منفی دارند؛ یعنی مدیریت سود کاهنده باعث کاهش کیفیت گزارشگري 

طلبانه است). همچنین اندازه شرکت و کیفیت شود (مدیریت سود کاهنده از نوع فرصتمالی می

رشگري مالی رابطه معنادار و مثبت دارند؛ یعنی هر چه اندازه شرکت بزرگتر باشد، کیفیت گزا

  یابد.  گزارشگري مالی افزایش می
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 408/0داري براي مدیریت سود برابر با ا)، مقدار سطح معن3طبق نگاره ( وم:سآزمون فرضیه 

 028/0و براي مقدار ثابت برابر با (معنادار و مثبت)  011/0معنی)، براي اندازه شرکت برابر با (بی

  (معنادار و منفی) به دست آمده است.

 EXP(B)  سطح معناداري آماره والد  ضریب متغیر   متغیر

  000/0  408/0  686/0  -54/91  مدیریت سود

  716/2  011/0  454/6  999/0  اندازه 

  000/0  028/0  821/4  -725/10  مقدار ثابت

  متغیرهاي مستقل: ضرایب و سطح معناداري 3نگاره 

فرضیه   نیا بیان کرد که %95توان با اطمینان با توجه به نتایج حاصل از آزمون فرضیه سوم می

و مدیریت سود از طریق خالص اقلام تعهدي مثبت و منفی و پایداري سود داراي رابطه  شود یرد م

ت دارند؛ یعنی هر چه اندازه باشند. اما اندازه شرکت و پایداري سود رابطه معنادار و مثبمعنادار نمی

  یابد. شرکت بزرگتر باشد، کیفیت گزارشگري مالی افزایش می

  یتکیفکیفیت و باهاي بی: مقایسه میانگین مدیریت سود در دو گروه از شرکتدوم روش

اسمیرنوف استفاده شده  -هاي تحقیق از آزمون کولموگروف توزیع دادهبررسی نرمال بودن براي 

  .است

برابر با  zداري اکیفیت و باکیفیت مقدار سطح معناز آنجا که در جامعه بی فرضیه اول: آزمون

ها از توزیع نرمال باشد بنابراین دادهمی 05/0است و این مقادیر کمتر از سطح  004/0و  006/0

فیت کیجهت مقایسه میانگین مدیریت سود در دو جامعه با ویتنییومان آزموناز و  کنندپیروي نمی

شرکت   129تعداد و42/149میانگین با کیفیتشرکت  بی 143کیفیت استفاده شده است. تعدادو بی

  بودند.18/122کیفیت با میانگیناب

  مدیریت سود
  سطح معناداري Zآماره 

852/2-  004/0  

  : نتایج حاصل از آزمون مقایسه میانگین مدیریت سود در دو جامعه4نگاره 

 ،است. بنابراین 05/0باشد که کمتر از می 004/0برابر با  z)، مقدار سطح معناداري 4طبق نگاره (

شود،و میانگین مدیریت سود فزاینده در  یرد نم  اول فرضیه بیان کرد که %95توان با اطمینان می
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ر میانگین مدیریت سود فزاینده د یعنی،باشد.کیفیت با هم برابر نمیهاي باکیفیت و  بیشرکت

  باشد.هاي باکیفیت میکیفیت بیشتر از شرکتهاي بیتشرک

ا داري برابر باکیفیت و باکیفیت مقدار سطح معناز آنجا که در جامعه بی :دوم آزمون فرضیه

ها از توزیع نرمال داده ،باشد بنابراین می 05/0است و این مقادیر کمتر از سطح  000/0و  007/0

کیفیت با شرکت  با 151و تعداد128کیفیت با میانگینبیشرکت   137کنند. تعدادپیروي نمی

  بودند. 47/159میانگین

  مدیریت سود
  سطح معناداري Zآماره 

203/3-  001/0  

  : نتایج حاصل از آزمون مقایسه میانگین مدیریت سود در دو جامعه5نگاره 

 ،است. بنابراین 05/0باشد که کمتر از می 001/0برابر با  z)، مقدار سطح معناداري 5طبق نگاره (

هاي شود،و میانگین مدیریت سود در شرکت یرد نم  دومفرضیه  بیان کرد که %95توان با اطمینان می

اي باکیفیت همیانگین مدیریت سود کاهنده در شرکت یعنی،باشد.کیفیت برابر نمیباکیفیت و  بی

  باشد.کیفیت میهاي بیبیشتر از شرکت

است  884/0داري برابر با اکیفیت مقدار سطح معناز آنجا که در جامعه بیوم:سآزمون فرضیه 

در کنند. اما ها از توزیع نرمال پیروي میداده ،باشد بنابراینمی 05/0و این مقدار بیشتر از سطح 

است و این مقدار کمتر از سطح  011/0داري برابر با اجامعه باکیفیت از آنجا که مقدار سطح معن

ع توزی جامعه یک تنها از آنجا که کنند.ها از توزیع نرمال پیروي نمیداده ،باشد بنابراینمی 05/0

کیفیت با شرکت  بی 9تعداد استفاده شده است. ویتنیآزمون یومان داشته،بازهم از نرمال

  بودند.58/34کیفیت با میانگینشرکت  با 61و تعداد72/41میانگین

  مدیریت سود
  سطح معناداري Zآماره 

983/0-  326/0  

  : نتایج حاصل از آزمون مقایسه میانگین مدیریت سود در دو جامعه6نگاره 

است. بنابراین  05/0باشد که بیشتر از می 326/0)، مقدار سطح معناداري برابر با 6طبق نگاره (

هاي و میانگین مدیریت سود در شرکت شود یرد م  سوم فرضیه بیان کرد که %95توان با اطمینان می

  باشد.کیفیت برابر میهاي بیباکیفیت و شرکت
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  گیري  نتیجهبحث و    

 ،نمود بیانتوان می و دوم درهر دو روش اول هاي با توجه به نتایج به دست آمده از آزمون فرضیه

گیرد باعث کاهش کیفیت گزارشگري مالی صورت می یا کاهنده زمانی که مدیریت سود فزاینده

هاي مالی و گیري به سمت تحریف صورتشود یعنی هدف از انجام مدیریت سود فزاینده جهتمی

نی بیکاهنده ، کاهش دقت پیش وطلبانه دارد؛ به دلیل اینکه مدیریت سود فزایندمنافع فرصت

  ي نقدي عملیاتی آتی را به همراه دارد. هاجریان

در تحقیقات انجام شده در ایران درباره هدف از انجام مدیریت سود (جهت انتقال اطلاعات محرمانه 

مالی  هايطلبانه) بیشتر به منظور تحریف صورتهاي مالی و منافع فرصتیا به جهت تحریف صورت

دهد که انجام شده در کشورهاي غربی نیز نشان میباشد. نتیجه تحقیقات طلبانه میو منافع فرصت

باشد طلبانه میهاي مالی و منافع فرصتهدف از انجام مدیریت سود بیشتر به منظور تحریف صورت

هاي حاکمیت شرکتی و همچنین قوانین هاي اخیر به علت دخالت مکانیزمرسد در سالاما به نظر می

 استفاده از مدیریت سود  آنها نظیر قانون ساربینز آکسلی هاي اعمال شده عوامل نظارتیو محدودیت

هاي حسابداري تا حدود زیادي مورد قضاوت قرار بینیکاهش یافته است. در حال حاضر پیش

هاي حقوقی و جزایی به طور محسوسی براي تمام گیرند. از این رو احتمال مواجهه با دعويمی

است. این قوانین مدیران را به خاطر خطاي  هاي سالم افزایش یافتهها حتی شرکتشرکت

گذاران قرار داده است. از این رو هاي خود بیشتر در معرض اقامه دعوي از سوي سرمایهبینیپیش

  ها باید با احتیاط  بیشتري برخورد نماید.بینیمدیریت در ارائه پیش

هدي به عنوان شاخص در تحقیقات انجام شده در داخل و خارج از کشور از قدرمطلق اقلام تع

مدیریت سود استفاده شده است اما در تحقیق حاضر مدیریت سود از طریق اقلام تعهدي فزاینده و 

  کاهنده به تفکیک در نظر گرفته شده است. 

)، 1387منش ()، مهرانی و عارف1384نتایج این تحقیق با نتایج تحقیقات مشایخی و دیگران (

)، علیپور و همکاران 1395)، پاك مرام (1395و همکاران (خواجوي )، 1387حقیقت و رایگان (

که مدیریت سود  )2010) و چن و همکاران (2003راسنر ( )،2002ریچاردسون و دیگران ( )،1396(

 ،)1387شود، مطابقت دارد. اما با نتایج تحقیقات بهارمقدم و کوهی (طلبانه انجام میبا هدف فرصت

  ) مغایرت دارد.  2009اولسون ()و قوش و 2006تاکر و زارویین (
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فرضیه دوم تحقیق مشخص شد که اندازه شرکت و  همچنین با توجه به نتایج حاصل از آزمون

هاي نقدي عملیاتی آتی از طریق اجزاي سود عملیاتی داراي رابطه معنادار و بینی جریاندقت پیش

یاتی هاي نقدي عملبینی جریانباشند؛ یعنی هر چه اندازه شرکت بزرگتر باشد، دقت پیشمثبت می

که  یابد. این نتیجه بیانگر آن استباشد، افزایش میآتی که شاخصی از کیفیت گزارشگري مالی می

هاي بزرگ به دلیل قرار گرفتن در معرض دید همگان از جمله عوامل نظارتی، حسابرسان شرکت

زم به ارائه اطلاعات مالی شفاف براي گذاران ... ملمستقل و دولت (سازمان امور مالیاتی) و سرمایه

)و نوروش و دیگران 1388باشند. این یافته با نتایج تحقیقات نهندي (کننده میهاي استفادهگروه

  ) مغایرت دارد.1384(

کرد که مدیریت سود و پایداري سود  بیانتوان با توجه به نتایج حاصل از آزمون فرضیه سوم می

شند. ذکر این نکته ضروري است که یکی از دلایل انجام مدیریت سود، باداراي رابطه معنادار نمی

  باشد. پایداري سود می

در آزمون مقایسه میانگین مدیریت سود از طریق خالص اقلام تعهدي مثبت و منفی در دو گروه 

ها با پایداري سود کمتر و با پایداري سود بیشتر مشخص شد که میانگین مدیریت سود در از شرکت

  باشد.ها با هم برابر میگروه از شرکت دو

فرضیه سوم تحقیق مشخص شد که اندازه شرکت و  همچنین با توجه به نتایج حاصل از آزمون

باشند؛ یعنی هر چه اندازه شرکت بزرگتر باشد، پایداري پایداري سود داراي رابطه معنادار و مثبت می

  یابد. افزایش میباشد، سود که شاخصی از کیفیت گزارشگري مالی می

   یشنهاداتپ

ذیرد) پتبیین اثر شیوه انجام مدیریت سود (اینکه مدیریت سود از طریق چه اقلامی صورت می -

  بر کیفیت گزارشگري مالی

شود) طلبانه انجام میبررسی نقش حسابرسان در کاهش مدیریت سود (زمانی که با هدف فرصت -

   ،شود)و افزایش مدیریت سود (زمانی که با هدف انتقال اطلاعات محرمانه انجام می

بررسی نوع حسابرسان از نظر بخش خصوصی یا دولتی، کیفیت موسسه حسابرسی در نوع  -

طلبانه یا در جهت انتقال اطلاعات شده (مدیریت سود در جهت فرصت مدیریت سود به کار گرفته

  محرمانه)
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  .بررسی آثار تدوین استانداردهاي حسابداري در زمینه مدیریت سود بر کیفیت گزارشگري مالی -

شود با توجه به نتایج این تحقیق در اتخاذ مالی توصیه می يکنندگان گزارشهابه استفاده -

تصمیمات اقتصادي مدیریت سود را به عنوان عامل منفی بر کیفیت گزارشگري مالی مدنظر قرار 

  دهند

مالی)  يتوانند از طریق چندین منبع اطلاعاتی (نه صرفا گزارشهاکنندگان میهمچنین استفاده -

ررسی نمایند. بهترین شیوه بررسی وضعیت اقتصادي شرکت از وضعیت اقتصادي یک شرکت را ب

 باشد. در اینطریق مراجعه به تحلیلگران مالی و استفاده از دانش و تخصص آنها در این زمینه می

توانند نوع مدیریت سودي که باعث انتقال اطلاعاتی درباره وضعیت آتی کنندگان میصورت استفاده

  شود را شناسایی کنندمالی می يودي که باعث تحریف گزارشهاشود و نوع مدیریت سشرکت می

شود با توجه به نتایج این تحقیق در تدوین الزامات گان استانداردها توصیه میبه تدوین کنند -

گزارشگري مالی مدیریت سود را به عنوان عامل منفی بر کیفیت گزارشگري مالی مدنظر قرار دهند. 

اشد محدوده اختیار مدیریت را براي انجام مدیریت سود در جهت مثبت پذیر بو تا جایی که امکان

   افزایش و براي انجام مدیریت سود در جهت منفی کاهش دهند

ها (بزرگ، متوسط و کوچک) توجه همچنین در تدوین الزامات گزارشگري مالی به اندازه شرکت -

  لازم را مبذول نمایند.
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